
 

Přivlastňovací zájmena - mein,meine, dein,deine (můj, tvůj, moje, 
tvoje) 
 
V minulém pracovním listu jste si zpracovali slovní zásobu k tématu rodina. Pokud budeme 
chtít o své rodině vyprávět, bude se nám hodit přivlastňovací zájmeno můj, tvůj, moje, tvoje 
(jeho, její, náš, váš..)  
Vzpomeňte si, jak jsme si na jaře zopakovali použití členu neurčitého. Pro jistotu tu to ještě 
jednou uvedu: 
 
Člen neurčitý použijeme, když mluvíme o nějaké věci nebo osobě, která není konkrétní, 
mluvíme o ní např. poprvé.  Člen neurčitý  ein, eine, ein vložíme na místo určitého členu der, 
die, das. 
 

Člen určitý člen neurčitý 
der  (ten) ein 
die   (ta) eine 
das   (to) ein 
 

Pokud jsme pochopili jakým způsobem se nahrazuje člen určitý členem neurčitým, nebude 
už pro vás těžké použít přivlastňovací zájmena. Je to stejné. Člen před podstatným jménem 
(der, die, das) nahradí přivlastňovací zájmeno a opět se budeme řídit rodem podstatných 
jmen. 
My budeme zatím procvičovat jen přivlastňovací zájmeno mein - můj, meine - moje a dein -
tvůj, deine - tvoje.  
 

Člen určitý přivlastňovací 
zájmeno mein 

der  (ten) mein  (můj) 
die   (ta) meine  (moje, má) 
das   (to) mein  (moje, mé) 
 
 
Uvedu příklady: 
 
 
 
         
 
 
 
 
 
 
 

př.  der Bruder  - mein Bruder  - můj bratr 

      die Tante -  meine  Tante - moje sestra 

        das Kind -  mein Kind - mé dítě 

Německý jazyk - PrŠ I. a PrŠ II.  



 
 
 
 
 
 
 

 

Uvedu příklady: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nyní si to procvičíte na tomto cvičení. Nahraďte člen určitý (der. die. das) přivlastňovacím zájmenem 
(mein, meine, dein, deine),napište do rámečku a nezapomeňte připsat i český význam : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Člen určitý přivlastňovací 
zájmeno dein 

der  (ten) dein  (tvůj) 

die   (ta) deine  (tvoje, tvá) 
das   (to) dein  (tvoje, tvé) 

der Vater - 

die  Mutter - 

das - Kind 

der Großvater - 

die  Tante - 

př.  der Bruder  - dein Bruder  - tvůj bratr 

      die Tante -  deine  Tante - tvoje sestra 

        das Kind -  dein Kind - tvé dítě 

př. der Onkel   -   ßmein O¤nkel (ßmůj ßs¤trýc) 

die  Schwester - 

der Bruder - 

die Großmutter- 


